
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.07.2022.         sēdes protokols Nr.16., 41.p.  

LĒMUMS Nr. 477 

Par nekustamo īpašumu nodošanu  

bezatlīdzības lietošanā ilgstošas sociālās aprūpes  

un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām centra izveidei   

Aizkraukles novada dome (turpmāk - Pašvaldība)  uzklausīja  Kokneses apvienības pārvaldes 

ierosinājumu lietderīgi izmantot Vecbebru tehnikuma kompleksa telpas, izveidojot sociālas aprūpes 

un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām centru.  

Likuma “Par pašvaldībām” (turpmāk - Likums) 14.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka  

pašvaldībai, pildot savas  funkcijas, pašvaldības  likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo mantu, privatizēt pašvaldību īpašuma objektus, slēgt darījumus, kā 

arī veikt citas privāttiesiska rakstura darbības, savukārt likuma 14.panta otrās daļas 3.punkts nosaka, 

lai izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un 

lietderīgi apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. Likuma 15.panta pirmās daļas 

7.punkts nosaka pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināšanu iedzīvotājiem – kā sociālā 

palīdzība (sociālā aprūpe, sociālā palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām 

personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām pansionātos). 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa paredz, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi: ”10.pants. Valsts pārvaldes principi 10) Valsts pārvaldi organizē pēc iespējas 

efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, 

izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma 

apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu”. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta otrās daļas 4.1 punktu pieļaujams atsavināt publiskas personas mantu nodot bezatlīdzības 

lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai, un šī panta piektā daļa nosaka, ka lēmumu par  publiskas 

personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam 

uzņēmumam nodod uz laiku, kamēr tiem ir spēkā attiecīgais statuss, bet ne ilgāk par 10 gadiem. 

Publiskas personas mantu var nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

atkārtoti. Minētā likuma 5.panta sestā daļa nosaka, ka: “Pamatojoties uz lēmumu par publiskas 

personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, slēdz rakstveida līgumu”. 

Vecbebru tehnikuma kompleksa telpas ir piemērotas, lai Dienesta viesnīcas  3.un 4.stāvā 

izveidotu sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām centru, t.sk., vienlaicīgi 

nododot arī apsaimniekošanā Dienesta viesnīcas pārējos stāvus un Vecbebru tehnikuma ēkas telpas, 

t.sk.,  virtuvi un aktu zāli.  

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta otrās daļas 4.1 punktu , kurš nosaka, ka pieļaujams atsavināt publiskas personas mantu nodot 

bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai. Lai ievērotu normatīvos aktus, t.sk.,  

Konkurences likumā noteikto, nepieciešams izsludināt cenu aptauju starp sabiedriskā labuma 

organizācijām vai sociālo pakalpojumu sniedzējiem.  

Pieteikšanās nosacījumos noteikt, ka iesniedzējam jābūt sabiedriskā labuma organizācijas 

statusam ar pieredzi sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām aprūpi. 

Iesniedzējam jāiesniedz sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pakalpojuma piedāvāto 

apmaksu un  vīziju ar termiņiem  par Vecbebru tehnikuma kompleksa izveidošanu un konkrēti 

sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām centru (turpmāk- centrs). Centru 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

jāizveido divu mēnešu  laikā, jāaprīko ar nepieciešamo inventāru vismaz 60 klientu uzņemšanai  un 

jāreģistrē Labklājības ministrijā, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, trīs mēnešu laikā no 

patapinājuma līguma noslēgšanas dienas. Pārējos dienesta viesnīcas stāvos turpina nodrošināt tur 

esošo iemītnieku uzturēšanos. Pēc Aizkraukles novada Sociālā dienesta ierosinājuma 

nepieciešamības gadījumā, apņemas nodrošināt sekojošus pakalpojumus: a) Dienas aprūpes centra 

pakalpojumi pieaugušām personām ar invaliditāti, ietverot ēdināšanu un organizējot 

specializētās/radošās darbnīcas, kā arī vajadzības gadījumā nodrošinot transportu atvešanai un 

aizvešanai uz dzīves vietu; b) Dienas aprūpes centrs bērniem ar invaliditāti, ietverot ēdināšanu un 

organizējot specializētās/radošās darbnīcas, kā arī vajadzības gadījumā nodrošinot transportu 

atvešanai un aizvešanai uz dzīves vietu; c.) istaba krīzes situācijā mātēm ar bērniem; d) istaba 

ģimenēm krīzes situācijā (ugunsgrēks utt.).  Šajā punktā minētos pakalpojumus un telpu uzturēšanas 

izmaksas sedz pašvaldība, pamatojoties uz pakalpojumu cenrādi, slēdzot atsevišķu līgumu.  

Pamatojoties uz augstākminēto un vadoties no Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta un likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās otrās daļas 

3.punktu, 15.panta pirmās daļas 7.punkta, 15.panta ceturtās daļas, 21.panta pirmās daļas 27.punkta, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito  daļu,  ņemot vērā Finanšu un tautsaimniecības 

jautājumu komitejas 14.07.2022. atzinumu, atklāti balsojot, ar 12 balsīm “Par” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Gatis GŪTMANIS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), "Pret" – nav, "Atturas" – 1 balss (Guntis LIBEKS) Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas  pakalpojuma centra 

(turpmāk tekstā - Centrs) izveidei nekustamo īpašumu Vecbebru tehnikuma kompleksu, 

Vecbebros, Bebru pagastā, Aizkraukles novadā, kas sastāv no zemes gabala ar kadastra 

apzīmējumu  324600601110 ar platību 2,17 ha un ēkas Dienesta viesnīcu ar kadastra 

apzīmējumu 324600601110001 un Vecbebru tehnikuma ēku ar kadastra 

apzīmējumu.324600601110002 kopā ar visām tajā esošajām mantām uz 10 gadiem 

sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālo pakalpojumu sniedzējam. 

2. Pretendentu noskaidrot, izsludinot cenu aptauju ar sekojošiem pieteikšanās nosacījumiem: 

2.1. Iesniedzējam jābūt  sabiedriskā labuma organizācijas statusam ar pieredzi sociālās 

aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām aprūpē.  

2.2. Iesniedzējam jāiesniedz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas  pakalpojuma 

piedāvāto cenu un  vīziju ar termiņiem  par Vecbebru tehnikuma kompleksa izveidotu 

un konkrēti sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām centru. 

2.3. Centru jāizveido divu mēnešu laikā un jāaprīko ar nepieciešamo inventāru vismaz 60 

klientu uzņemšanai un jāreģistrē Labklājības ministrijā normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā trīs mēnešu laikā no patapinājuma līguma noslēgšanas dienas. 

2.4. Pārējos dienesta viesnīcas stāvos turpina nodrošināt tur esošo iemītnieku uzturēšanos.  

2.5. Pēc Aizkraukles novada Sociālā dienesta ierosinājuma nepieciešamības gadījumā 

apņemas nodrošināt sekojošus pakalpojumus, par kuriem tad tiks slēgts atsevišķi 

deleģēšanas līgums, un par šiem pakalpojumiem apmaksās pašvaldība sekojoši: 

2.5.1. Dienas aprūpes centra pakalpojumi pieaugušām personām ar invaliditāti, 

ietverot ēdināšanu un organizējot specializētās/radošās darbnīcas, kā arī 

vajadzības gadījumā nodrošinot transportu atvešanai un aizvešanai uz 

dzīvesvietu; 

2.5.2. Dienas aprūpes centrs bērniem ar invaliditāti, ietverot ēdināšanu un organizējot 

specializētās/radošās darbnīcas, kā arī vajadzības gadījumā nodrošinot 

transportu atvešanai un aizvešanai uz dzīvesvietu u.c.); 

2.5.3. istaba krīzes situācijām mātēm ar bērniem;  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.5.4. istaba ģimenēm krīzes situācijā (ugunsgrēks utt.). 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskajai nodaļai veikt cenu 

aptauju un sagatavot patapinājuma līgumu. 

4. Lēmumu nosūtīt Aizkraukles novada Sociālajam dienestam, Kokneses apvienības pārvaldei. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM.  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 
 L.Līdums 

   

  


